
О некоторых мерах по совершенствованию деятельности сил обеспечения 
национальной безопасности Республики Казахстан

Указ Президента Республики Казахстан от 26 июня 1999 г. № 165
      В соответствии с подпунктом 3) Конституции Республики Казахстан статьи 44 
п о с т а н о в л я ю :  
      1 .  Р е о р г а н и з о в а т ь :  
      1) Министерство обороны Республики Казахстан путем передачи функций по 
управлению Силами охраны государственной границы Вооруженных Сил Республики 
Казахстан, их имуществом и делами  РеспубликиКомитету национальной безопасности
К а з а х с т а н ;  
      2) Силы охраны государственной границы Вооруженных Сил Республики 
Казахстан в Пограничную службу Комитета национальной безопасности Республики 
К а з а х с т а н ;  
      3) Вооруженных Сил Республики Высшее пограничное командное училище 
Казахстан в Военный институт Комитета национальной безопасности Республики 
К а з а х с т а н .  P 9 3 1 1 5 0  
      2 .  У с т а н о в и т ь ,  ч т о :  
      1) Пограничную службу Комитета национальной безопасности Республики 
Казахстан возглавляет заместитель Председателя Комитета национальной безопасности
Республики Казахстан - Директор Пограничной службы; 
      2) о Пограничной службе Комитета национальной безопасности Положение 
Республики Казахстан утверждается Президентом Республики Казахстан по 
представлению Председателя Комитета национальной безопасности Республики 
К а з а х с т а н .  
      3. Министерству обороны Республики Казахстан в двухмесячный срок передать в 
установленном порядке в ведение Комитета национальной безопасности Республики 
Казахстан личный состав, штатную численность, а также здания, сооружения, 
транспорт, материальные, технические средства, вооружение и другие материальные и 
финансовые ресурсы реорганизуемых в соответствии с настоящим Указом Сил охраны 
государственной границы Вооруженных Сил Республики Казахстан и организаций, в 
том числе Высшего пограничного командного училища , военно-медицинских 
учреждений, авиационных частей и подразделений их обеспечения, имевшиеся в 
Пограничных войсках Республики Казахстан по состоянию на 4 марта 1997 года. 
      4. Правительству Республики Казахстан совместно с Комитетом национальной 
безопасности Республики Казахстан разработать и внести на рассмотрение: 



      1) Президенту Республики Казахстан предложения о приведении действующих 
актов Президента Республики Казахстан в соответствие с настоящим Указом; 
      2) Парламенту Республики Казахстан предложения о приведении действующих 
законодательных актов в соответствие с настоящим Указом. 
      5 .  Правительству Республики Казахстан:  
      1) обеспечить финансирование деятельности Пограничной службы Комитета 
национальной безопасности Республики Казахстан, Военного института Комитета 
национальной безопасности Республики Казахстан за счет ассигнований, 
предусмотренных  на 1999 год на содержание республиканским бюджетом
реорганизуемых в соответствии с настоящим Указом Сил охраны государственной 
границы , Высшего пограничного командного училища с учетом передаваемых 
военно-медицинских учреждений, авиационных частей и подразделений их 
о б е с п е ч е н и я ;  
      2) принять иные необходимые меры, вытекающие из настоящего Указа. R990102 
      6. Комитету национальной безопасности в трехмесячный срок разработать и 
представить на рассмотрение Президенту Республики Казахстан проект  о Положения
Пограничной службе Комитета национальной безопасности Республики Казахстан, а 
также предложения по лимиту штатной численности военнослужащих, рабочих и 
служащих системы органов национальной безопасности. 
      7. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на Администрацию 
П р е з и д е н т а  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н .  
      8. Настоящий Указ вступает в силу со дня подписания.
      П р е з и д е н т  
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  
 

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


